nata non sit. Vbi argumenta, quae ab Adversariis contra hanc doctrinam opponuntur, dilimumus. Ceteraque, quae opponi possunt, per doctrinam ibidem traditam facile quisque diluet.

³⁵ Vnum cunctum modum libet specialiter ostendere. Deus cognoscit creaturas in se ipso. Ergo nequit se ipsum cognoscere in creaturis. Alias, si in creaturis cognitus in se ipso potest iterum se cognoscere; rursum in se cognito in creaturis poterit creaturas cognoscere; procedamusque in infinitum. Quod est absurdum. Respondeo, huiusmodi processum neutiquam sequi ex nostra sententia. Non enim affirimus, Deum se cognoscere in creaturis prout cognitis in se ipso; sed in creaturis prout cognitis in ipsis met: neque, Deum cognoscere creaturas in se prout cognito in ipsis creaturis; sed in se prout cognito in se ipso. Quo cessat praedictus processus. Itaque, cum creatura ex una parte determinet ad cognitionem sui, & Dei: & Deus ex alia parte determinet ad cognitionem sui, & creaturarum, (vt modum ex dicendis disput. 25. supponimus); triplex omnino cognitio, quod ad rem attinet, oriunda ex his determinationibus potest excogitari: alia, ad quam sola creatura: alia, ad quam solus Deus: alia, ad quam Deus simul, & creatura determinent. Per primam creaturam in se, & Deus in creaturis cognoscetur. Per secundam Deus in se, & creatura cognoscetur in Deo. Per tertiam autem utrumque simul fiet: nam creatura simul in se, & in Deo: Deus autem simul in se, & in creaturis cognoscetur. Arbitror autem, has tres cognitiones, utpote ex suo genere diversas, de facto in Deo reperiiri iuxta doctrinam universalis de multiplicatione actuum Dei statutam disput. 23. quest. 4.

Propositio 2.

²⁶ Deus in creaturis nullatenus se abstractiuem cognoscit; sed prorsus intuitiuem, & vt est in se.

Constat haec propositio ex doctrina tradita disput. 23. quest. 6. proposit. 2. & quest. 7. proposit. 2. Vbi univertaliter ostendimus, eti coimpresso ex se non determinet ad cognoscendum suum terminum quiditatem, sive intuituem, posito, quod non sit connexionem cum illo quoad totam quiditatem, sed tantum quoad aliquod eius praedicatum; attamen Deum non posse per illam non determinari ad cognitionem quiditatem, sive in uitium talis termini; eoquod principia determinabilia per talem connexionem in Deo ad aliud genus cognitionis determinari nequeunt, utpote quibus prorsus repugnat cognitione imperfecta; qualis est omnis cognitione non plene intuitiva, & quiditativa. Ex quo patet, dato, quod connexionem, quam creatura cum Deo habent tanquam cum causa prima, tantum inducat, quantum ex se est, ad cognoscendum Deum abstractiuem, quod praedicatum videlicet cause praecipuum ab aliis; ipsum tamen Deum, per illam, non ad cognitionem, cui abstractiuem sibi impossibilem induci, sed ad perfectissime intuitivam. Non igitur abstractiuem, sed prorsus intuitivem cognoscit se Deus in creaturis.

Dices. Deus non aliter se potest cognoscere in creaturis, quam est in ipsis cognoscibilis. Sed tantum est in eis cognoscibilis abstractiuem. Ergo. Concessa maiore, nego minorem. Quia, licet Deus in creaturis abstractiuem tantum sit cognoscibilis ab intellectu creato, a se tamen ipso non abstractiuem, sed perfectissime intuitiuem in illis cognoscibilis est. Posito siquidem, quod creature de uno tantum determinent ad abstractiuem Dei cognitionem intellectum creatum, cui ea possibilis est; intellectum tamen diuisum, cui ea repugnat, non ad eam, sed ad perfectissime intuitivam ipsi possibiliter determinant, prout constat ex dictis. Cetera, que hic potest desiderari, ex loco citato petenda sunt.

Propositio 3.

Dens in cognitione infallibili de se ipso, sive sit fides, sive scientiae, speciali titulo se cognoscit, etiam intuitiuem.

Quia cognitione infallibilis infallibilitate metaphysica, de qua loquimur, preter connexionem transcendentalis, quam habet cum Deo, vt cum sua causa, in quantum creatura est, speciale insuper habet connexionem cum Deo, vt cum suo obiecto, in quantum est eius cognitione sapientie natura infallibilis. Connexione autem haec non potest non esse, atque illa, determinare Deum ad se cognoscendum intuitiuem in ipsa cognitione: cum sit proprium omnium metaphysicae connexionis determinare Deum ad cognoscendum in re connexa suum terminum; Ut ex doctrina vniuersali tradita disput. 23. quest. 6. citata proposit. 2. fatis, superque notum est. In quo amplius non est merendum.

Propositio 4.

Deus nullam ratione se cognoscit in cognitione fallibili de se ipso titulo respectus, quem talis cognitione ad ipsum, vt ad obiectum habet. Tametsi huiusmodi cognitionem cognoscere non possit, nisi simul se ipsum vt terminum praedicti respectus apprehendat simpliciter.

Hae propositio ex doctrina tradita supra disput. 23. quest. 6. constat. Nam, vt dicebamus ibi, relatio non connexionis, qualis vt suum est ea, quam habet ad obiectum cognitione, de qua est sermo in propositione, ad cognoscendum suum terminum non determinat; licet non queat sine illo cognosci, quod est quid diuersum. Nisi autem unum ad aliud cognoscendum determinaret, non potest dici, loquendo propriè, primum in secundo cognosci, vt fusus loco citato expositum est. Adde, eti relatio non connexionis ad cognoscendum suum terminum determinaret, achuc absolute dici non posse, terminum in re relata cognosci; quia cum relatio non connexionis tantum expicit, vt eius terminus apprehensione cognoscatur, vt vidimus etiam ibidem: tantum determinaret ad simplicem sui termini apprehensionem. Quod autem tantum simpliciter apprehenditur, non dicitur absolute cognosci, atque adeò neque cognosci in alio.